云南大学 2024 级生命化学类学生专业分流实施细则

为确保 2024 级生命化学类学生专业分流工作公平、公正和平稳 有序地进行,结合目前生命化学类本科生培养的实际情况,现对 2024 级生命化学类学生专业分流工作安排如下:

一、组织机构

1. 生命化学类分流工作领导小组

负责生命化学类学生专业分流期间的工作方案制订、分流计划分配等。

组 长: 贾东瑞 生态与环境学院副院长

副组长:凌剑 化学科学与工程学院副院长

王永华 生命科学学院副院长

成 员: 王 奕 生命科学学院教务主任

罗春梅 生态与环境学院教务主任

姚 赟 化学科学与工程学院教务主任

2. 申诉处理工作小组

负责处理涉及 2024 级生命化学类学生专业分流工作的申诉。

组 长: 吕 军 生态与环境学院副书记

成 员:何雨洋 生命科学学院副书记

刘 钰 化学科学与工程学院副书记

3. 系统操作员: 姚 赟 化学科学与工程学院教务主任负责处理教务系统分流功能模块的运行相关问题。

二、分流对象与专业范围

参加本次专业分流的学生在生命化学类包含的全部专业范围内进行分流,分流目标专业为: 化学、制药工程、化学工程与工艺、高分子材料与工程、生物科学、生物技术、生态学、环境科学与工程、植物科学与技术共9个专业。

2024年按"化学类"、"生物科学类"、"环境科学与工程类" 招生,入校后按"生命化学类"统一培养的学生,若无下列特殊情况 者,须参加本次专业分流。学生若存在以下情况之一的,不参加本次 专业分流:

- 1. 已经通过第一阶段自主选择专业进入具体专业就读,或通过其他方式进入具体专业就读的学生;
- 2. 因休学、保留学籍、保留入学资格、参军等原因不在校的学生(该类学生复学后参加相应年级的专业分流);
 - 3. 基地班、菁英班等按专业招生的学生;

三、接收专业分流的学生人数

| 学院 | 专业 | 各专业可接收人数 |
|-----------|----------|----------|
| 化学科学与工程学院 | 化学 | 78 |
| | 制药工程 | 60 |
| | 化学工程与工艺 | 29 |
| | 高分子材料与工程 | 29 |
| 生命科学学院 | 生物科学 | 37 |
| | 生物技术 | 36 |
| 生态学与环境学院 | 生态学 | 25 |
| | 环境科学与工程 | 45 |
| | 植物科学与技术 | 18 |
| 合计 | | 357 |

注:通过转学、转专业等方式已进入具体专业就读的学生不参加本次专业分流,不占用上表中的名额。

四、专业分流原则

- 1. 本次专业分流按照成绩优先、遵循志愿的原则,优先保障成绩较高学生的专业分流志愿。将参加生命化学类分流的所有学生按照学生 2024 年秋季学期修读的所有课程的加权学分平均成绩(以下简称"成绩")从高到低排序,依次对每一个学生按其所填报的专业分流志愿顺序进行分流。成绩精确到小数点后六位,若学生成绩相同,则按照以下两门课程的顺序依次、逐门比较各门课程的成绩,分数较高者优先分流。
 - 1) 高等数学 C(1)
 - 2) 普通化学原理+普通化学实验 加权学分平均成绩计算方式:
 - 一门课程的加权学分成绩=课程实际成绩×学分数;

学年加权学分平均成绩=第一学年所学课程的加权学分成绩之和 ·第一学年所学课程学分数之和

2. 学生可根据自己的专业兴趣自主填报专业分流志愿,并对所填专业志愿明确排序。学生应填满生命化学类所包含的9个专业分流志愿。未填满专业分流志愿的学生,若因成绩偏低,所填报专业可接收名额已满,未分流到具体专业,须服从专业调剂分流;在规定时间内未填报专业分流志愿的学生,须服从专业调剂分流。专业调剂分流时,由生命化学类专业分流工作领导小组在有剩余名额的专业中进行调剂分流。

五、专业分流程序及时间安排

1. 制定专业分流实施细则

- (1)生命化学类专业分流工作领导小组根据本大类内各学院、 各专业实际情况,制定专业分流实施细则,并报送本科生院审核。
- (2)生命化学类专业分流工作领导小组将本科生院审核通过的 专业分流实施细则及时向学生公布。专业分流工作领导小组严格执行 实施细则。
- (3) 本次大类专业分流工作通过教务系统中的学籍中心一大类专业分流模块进行。

2. 宣传动员

生命化学类专业分流工作领导小组在第八周(4月20日前), 召集本大类所有具有专业分流资格的学生,集中开展专业分流工作宣 传动员,详细介绍专业分流的原则、工作程序和各专业的具体情况。

3. 学生填报志愿

所有参加本次专业分流的学生,应在 4 月 21 日-4 月 26 日进入 教务系统学籍中心——大类专业分流模块,核对并确认成绩及排名, 并自行完成专业志愿填报。

4. 分流及公示

(1)生命化学类分流工作领导小组在 5 月 11 日前,严格按照大 类专业分流实施细则进行专业分流,并将分流结果在各学院信息公开 栏、网站公示 5 日。公示期内如对公示结果有异议,应向申诉处理工 作小组书面反映。公示期满后,生命化学类分流工作领导小组将分流 名单通过教务系统提交本科生院审批。

(2) 本科生院于本学期选课前,在教务系统中完成专业异动手续。

六、其他

- 1. 学生应保护好个人教务系统账户密码,慎重填报专业分流志愿。
- 2. 专业一经确定,不允许更改;从 2025 年秋季学期开始,学生的学费、培养方案等均按分流后所在专业执行。
 - 3. 学生在本学期结束前,仍应服从原学院的管理。
- 4. 学生专业分流后,若所属学院有变动,需要换发学生证者, 以专业为单位统一到本科生院学籍科办理换证手续。
- 5. 生命化学类分流工作领导小组咨询电话: 0871-65948611; 申 诉电话: 0871-65931353。

生命化学类分流工作领导小组

生态与环境学院代章

2025年4月15日